ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NUNG

Số: 650/UBND-NN
V/v tăng cường các biện pháp

phòng chống rét, dịch bệnh cho cây

trồng, vật nuôi vụ Đông Xuân

2021 - 2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Thượng Nung, ngày 01 tháng 11 năm 2021

Kính gửi:  Các ông, bà trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 2775/UBND-TTDVNN ngày 27/10/2021 của

UBND huyện Võ Nhai về việc triển khai các biện pháp phòng chống đói, rét,

dịch bệnh cho vật nuôi vụ Đông - Xuân 2021 – 2022.

Căn cứ tình hình thời tiết đã bắt đầu vào mùa Đông, để chủ động phòng

tránh những tác động tiêu cực của thời tiết tới sự phát triển của đàn gia súc, gia

cầm và cây trồng trên địa bàn xã, giảm thiểu thiệt hại cho bà con nông dân,

người chăn nuôi.

UBND xã Thượng Nung yêu cầu các ông bà trong Ban chỉ đạo SXNLN

xã, các ông, bà trưởng xóm thực hiện tốt việc hướng dẫn, chỉ đạo phòng chống

rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi như sau:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc bà con nông dân trong việc triển khai

kịp thời các biện pháp phòng chống đói, rét cho vật nuôi và cây trồng, có báo

cáo nhanh tình hình về UBND xã.

- Đăng ký các lớp tập huấn phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi theo

nhu cầu (gửi danh sách cho đồng chí Vũ Duy Linh – 0825 964 333 trước ngày

30/12/2021).

- Đối với cây trồng: Khi thời tiết chuyển lạnh, dùng nilon loại trong suốt

che phủ tạo hiệu ứng nhiệt giữ ấm cho các vườn cây giống, đặc biệt đối với diện

tích mạ mới gieo; hàng ngày tưới nước đủ ẩm; ủ gốc cây bằng mùn, rơm, rạ để

giữ ấm và giữ ẩm cho cây. Đối với vườn rau bị thiệt hại nặng do sương muối,

băng giá, nên tận thu và có chuẩn bị nguồn hạt giống rau ăn lá ngắn ngày để

gieo bổ sung khi thời tiết thuận lợi. Khi có hiện tượng sương muối, buổi sáng

sớm cần tưới phun hoặc dùng bình ô doa tưới nước để rửa lớp băng giá trên lá,

tránh hiện tượng vỡ tế bào gây hiện tượng “luộc lá”. Tuyệt đối không gieo trồng

các loại cây trồng khi nhiệt độ dưới 15
o
C.

- Đối với vật nuôi: Hướng dẫn nông dân huy động mọi nguồn thức ăn sẵn

có của địa phương, đảm bảo cung cấp đủ thức ăn tại chuồng không để trâu bò bị

đói; nhốt trâu bò tại chuồng, không chăn thả, cho gia súc làm việc khi nhiệt độ

dưới 12
o
C; giữ khô nền chuồng trại, che chắn gió lùa, làm áo khoác giữ kín, giữ

ấm, tạo nguồn nhiệt ( đốt trấu, củi…) sưởi ấm cho trâu, bò; vệ sinh, tiêu độc,

khử trùng chuồng trại, xử lý gia súc chết và chất thải vật nuôi; kiểm tra, giám sát

chặt chẽ đàn vật nuôi đề phòng dịch bệnh sảy ra, khi phát hiện có gia súc, gia

cầm bị bệnh phải báo cáo ngay lên UBND xã để có biện pháp can thiệp kịp thời.

Trên đây là nội dung công văn tăng cường các biện pháp phòng chống rét,

dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi vụ Đông – Xuân 2021-2022 trên địa bàn xã

Thượng Nung. Yêu cầu các thành viên trong Ban chỉ đạo SXNLN xã, các ông,

bà trưởng xóm phối hợp và nghiêm túc thực hiện hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy (B/c);

- TT HĐND (B/c);

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Văn Hoàng

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-11-02T13:52:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ma Văn Hoàng<hoangmv.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-02T14:50:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Thượng Nung<thuongnung.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!